Дело № 5-1-519/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении
Михальчевского Ивана Петровича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Центр комплексного снабжения строительных объектов», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Директором Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Михальчевского И.П. за то, что он, являясь директором Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Центр комплексного снабжения строительных объектов», расположенного по адресу: ... не представил к проверке в десятидневный срок со дня выставления требования оформленные в установленном порядке документы в количестве 192 штук, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Срок предоставления документов дата Письменное уведомление о невозможности предоставления в установленные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы, в территориальный орган ФСС не поступало.
В судебное заседание Михальчевский И.П. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенным конвертом с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимся в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Михальчевского И.П., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Михальчевского И.П. состава правонарушения, предусмотренного                ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении               от дата, составленного в отношении Михальчевского И.П. за то, что он, являясь директором Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Центр комплексного снабжения строительных объектов», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гагарина 14А, офис 117, не представил к проверке в десятидневный срок со дня выставления требования оформленные в установленном порядке документы в количестве 192 штук, необходимые для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Срок предоставления документов дата Письменное уведомление о невозможности предоставления в установленные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы, в территориальный орган ФСС не поступало.
Согласно ч. 8 ст. 26.18 Федерального закона от 24.07.1998г. № 125-ФЗ    «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» отказ проверяемого лица от представления запрашиваемых при проведении проверки документов или непредставление их в установленные сроки признается правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную статьей 19 настоящего Федерального закона.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный срок документов, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Михальчевский И.П. является директором Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Центр комплексного снабжения строительных объектов», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Гагарина 14А, офис 117.
 При таких обстоятельствах в действиях Михальчевского И.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Михальчевского И.П., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 3 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Михальчевского Ивана Петровича – директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Центр комплексного снабжения строительных объектов» – признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа                             в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., банк получателя - Отделение Республика Крым г. Симферополь, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), КПП телефон, ИНН телефон,   ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд               г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым,     г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина